КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

 от 20.02.2025 № 209
 г. Ленинск-Кузнецкий

Об утверждении Положения об организации предоставления

дополнительного образования детей в образовательных
организациях, подведомственных управлению образования

администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации    от    29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

Просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 № 629 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам», с целью повышения качества и доступности

предоставления дополнительного образования детей п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение об организации предоставления дополнительного

образования детей в образовательных организациях, подведомственных управлению

образования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, согласно

приложению к настоящему приказу.

2. Разместить данное Положение на официальном сайте управления образования

администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

 3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления
образования

М.В. Дюкова

 2

Положение об организации предоставления дополнительного образования детей

в образовательных организациях на территории
Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение об организации  предоставления дополнительного

образования детей в образовательных организациях на территории Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа (далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 05.07.2013 № 86-ОЗ «Об

образовании», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022

№ 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», Уставом

муниципального образования Ленинск-Кузнецкий муниципальный округ Кемеровской

области – Кузбасса.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации

предоставления дополнительного образования детей по дополнительным

общеобразовательным программам образовательными организациями на территории

Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

1.3.  Образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным

программам должна быть направлена на:

обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического воспитания

обучающихся;

формирование и развитие творческих способностей обучающихся;

удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в интеллектуальном,

нравственном, художественно-эстетическом развитии и физическом совершенствовании;

формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья,

а также на организацию свободного времени обучающихся;

адаптацию обучающихся к жизни в обществе;

профессиональную ориентацию обучающихся;

выявление, развитие и поддержку обучающихся, проявивших выдающиеся

Приложение
к приказу управления

образования администрации
Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа
от 20.02.2025 № 209

 3

способности;

удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов обучающихся, не

противоречащих законодательству Российской Федерации, осуществляемых за пределами

федеральных государственных образовательных стандартов.

 2. Полномочия органов местного самоуправления в сфере

дополнительного образования детей

 2.1. Реализацию полномочий по организации предоставления дополнительного

образования детей осуществляет управление образования администрации Ленинск-

Кузнецкого муниципального округа.

 2.2. К полномочиям в области предоставления дополнительного образования детей

относятся:

организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных

образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей,

финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти

субъекта Российской Федерации);

осуществление функций и полномочий учредителя муниципальных образовательных

организаций;

обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных

организации, обустройство прилегающих к ним территории;

организация отдыха и занятости обучающихся в каникулярное время;

осуществление в пределах своей компетенции контроля за исполнением

действующего законодательства Российской Федерации в области дополнительного

образования обучающихся;

формирование и утверждение муниципального задания в соответствии с

предусмотренными уставом организации дополнительного образования основными видами

деятельности;

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

осуществление иных полномочий в сфере образования, установленных Федеральным

законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и

Кемеровской области – Кузбасса.

 4

3. Организация предоставления дополнительного образования детей

3.1. Система дополнительного образования детей в образовательных организациях на

территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа является частью системы

образования. Представляет собой совокупность муниципальных организаций

дополнительного образования, осуществляющих образовательную деятельность и

реализующих дополнительные общеобразовательные программы.

3.2.  Дополнительные общеразвивающие программы имеют право реализовывать

также муниципальные общеобразовательные, дошкольные образовательные организации,

индивидуальные предприниматели, при наличии у них лицензии на осуществление

образовательной деятельности, по соответствующим программам.

3.3.   Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки обучения по

ним определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной

организацией, осуществляющей образовательную деятельность.

3.4. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, создает условия

для реализации дополнительных общеобразовательных программ, учитывающие

законодательство Российской Федерации в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения.

3.5. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, могут

реализовывать дополнительные общеобразовательные программы в течение всего

календарного года, включая каникулярное время.

Организации, осуществляющие образовательную деятельность, могут организовать

образовательный процесс в соответствии с индивидуальными учебными планами в

объединениях по интересам, сформированных в группы обучающихся одного возраста или

разных возрастных категорий (разновозрастные группы), являющиеся основным составом

объединения (например, клубы, секции, кружки, лаборатории, студии, творческие

коллективы, театры, мастерские, школы) (далее – объединения), а также индивидуально.

3.6. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное

обучение, в пределах осваиваемой дополнительной общеобразовательной программы

осуществляется в порядке, установленном локальными нормативными актами организации,

осуществляющей образовательную деятельность.

3.7. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным

общеобразовательным программам различной направленности (технической,

естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-краеведческой,

социально-гуманитарной).

Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально или всем

 5

составом объединения.

Расписание занятий объединения составляется для создания наиболее благоприятного

режима труда и отдыха обучающихся организацией, осуществляющей образовательную

деятельность, по представлению педагогических работников с учетом пожеланий

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и

возрастных особенностей обучающихся.

Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а также

продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности

дополнительных общеобразовательных программ и определяются локальным нормативным

актом организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях,

переходить в процессе обучения из одного объединения в другое.

3.8. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.

Формы обучения по дополнительным общеобразовательным программам определяются

организацией, осуществляющей образовательную деятельность, самостоятельно, если иное

не установлено законодательством Российской Федерации.

3.9. Дополнительные общеобразовательные программы реализуются организацией,

осуществляющей образовательную деятельность, как самостоятельно, так и посредством

сетевых форм их реализации.

Организации, осуществляющие образовательную деятельность, могут на договорной

основе оказывать услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ

других организаций, осуществляющих образовательную деятельность.

3.10. При разработке и реализации дополнительных общеобразовательных программ

могут использоваться различные образовательные технологии, в том числе дистанционные

образовательные технологии, электронное обучение с учетом требований, установленных

законодательством Российской Федерации.

3.11. При реализации дополнительных общеобразовательных программ организацией,

осуществляющей образовательную деятельность, может применяться форма организации

образовательной деятельности, основанная на модульном принципе представления

содержания образовательной программы и построения учебных планов, использования

соответствующих образовательных технологий.

3.12. Использование при реализации дополнительных общеобразовательных

программ методов и средств обучения и воспитания, образовательных технологий,

наносящих вред физическому или психическому здоровью обучающихся, запрещается.

3.13. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, обновляют

 6

дополнительные общеобразовательные программы с учетом развития науки, техники,

культуры, экономики, технологий и социальной сферы.

3.14. При реализации дополнительных общеобразовательных программ организации,

осуществляющие образовательную деятельность, могут организовывать и проводить

массовые мероприятия, создавать необходимые условия для совместной деятельности

обучающихся и родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

3.15.  Дополнительное образование детей может быть получено на иностранном языке

в соответствии с дополнительной общеобразовательной программой и в порядке,

установленном Федеральным законом N 273-ФЗ и локальными нормативными актами

организации, осуществляющей образовательную деятельность.

3.16. Педагогическая деятельность по реализации дополнительных

общеобразовательных программ осуществляется лицами, имеющими среднее

профессиональное или высшее образование (в том числе по направлениям,

соответствующим направлениям дополнительных общеобразовательных программ,

реализуемых организацией, осуществляющей образовательную деятельность) и

отвечающими квалификационным требованиям, указанным в квалификационных

справочниках, и (или) профессиональным стандартам.

Организации, осуществляющие образовательную деятельность, вправе в соответствии

с Федеральным законом об образовании привлекать к занятию педагогической

деятельностью по дополнительным общеобразовательным программам лиц, обучающихся по

образовательным программам высшего образования по специальностям и направлениям

подготовки, соответствующим направленности дополнительных общеобразовательных

программ, и успешно прошедших промежуточную аттестацию не менее чем за два года

обучения. Соответствие образовательной программы высшего образования направленности

дополнительной общеобразовательной программы определяется указанными организациями.

3.17. В работе объединений при наличии условий и согласия руководителя

объединения совместно с несовершеннолетними обучающимися могут участвовать родители

(законные представители) несовершеннолетних обучающихся.

3.18. При реализации дополнительных общеобразовательных программ могут

предусматриваться как аудиторные, так и внеаудиторные (самостоятельные) занятия,

которые проводятся по группам или индивидуально.

3.19. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, определяют

формы аудиторных занятий, а также формы, порядок и периодичность проведения

промежуточной аттестации обучающихся.

3.20. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья организации,

 7

осуществляющие образовательную деятельность, организуют образовательный процесс по

адаптированным дополнительным общеобразовательным программам с учетом

особенностей психофизического развития указанных категорий обучающихся.

Организации, осуществляющие образовательную деятельность, должны создавать

специальные условия в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической

комиссии и (или) индивидуальной программой реабилитации (абилитации) инвалида,

ребенка-инвалида.

3.21. Образовательная деятельность по адаптированным дополнительным

общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья должна учитывать особые образовательные потребности обучающихся различных

нозологических групп, указанных в п.26 Порядка.

3.22. Занятия в объединениях с обучающимися с ограниченными возможностями

здоровья могут быть организованы как совместно с другими обучающимися, так и в

отдельных группах, в том числе по индивидуальному учебному плану.

3.23. Численный состав объединения может быть уменьшен при включении в него

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

3.24. При реализации адаптированных дополнительных общеобразовательных

программ обучающимся с ограниченными возможностями здоровья предоставляются

бесплатно специальные учебники и учебные пособия, иная учебная литература.

3.25. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, могут на

договорной основе оказывать услуги по реализации дополнительных общеобразовательных

программ, организации досуговой деятельности обучающихся педагогическим коллективам

других образовательных организаций, а также молодежным и детским общественным

объединениям, и организациям.

3.26. Финансовое обеспечение по организации дополнительного образования детей

является расходным обязательством бюджета Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

3.27. Организации, осуществляющие образовательную деятельность за счёт

бюджетных ассигнований, вправе осуществлять за счет средств физических и (или)

юридических лиц образовательную деятельность, не предусмотренную установленным

муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на возмещение

затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

3.28. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за

счет бюджетных ассигнований.

3.29. Привлечение организацией, осуществляющей образовательную деятельность,

 8

дополнительных средств не влечет за собой снижение нормативов финансового обеспечения

её деятельности за счет средств учредителя.

		[object Object]
	2026-02-17T08:56:08+0000
	Нет информации
	Дюкова Мария Владимировна
	на-подписи.рф